Отдел образования администрации Краснотуранского района

ПРИКАЗ

01.03.2024г                                                                                                   № 30

Об участии муниципальных

общеобразовательных организаций

Краснотуранского района во

всероссийских проверочных работах в 2024 году

Во исполнение приказов Федеральной службы по надзору в сфере обра-

зования и науки от 21.12.2023г №2160 «О проведении Федеральной службой

по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки

обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийский

проверочных работ в 2024 году», письмами Федеральной службы по надзору

в сфере образования и науки от 05.02.2024 №02-14 «О проведении всероссий-

ских проверочных работ в 2024 году», от 06.02.2024 №02-16 «О направлении

плана-графика и порядка проведения ВПР в 2024 году»,  Министерства обра-

зования Красноярского края от 12.02.2024 года № 75-117мк «О проведении

ВПР в 2024 году», от 29.02.2024 гола №75-2565 «О проведении ВПР в

2024году», а также в соответствии с федеральным Порядком проведения все-

российских проверочных работ в 2024 году, в целях оценки уровня освоения

образовательных программ общего образования обучающихся муниципаль-

ных общеобразовательных организаций Краснотуранского района (далее ОО)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять участие во всероссийских проверочных работах (далее – ВПР) по

предметам, изучаемым на уровнях начального общего, основного общего

и среднего общего образования в соответствии с планом-графиком прове-

дения ВПР с 15 марта по 20 мая 2024 года.

2. Назначить ответственным за координацию работ по проведению ВПР на

территории Краснотуранского района (муниципальный координатор) Со-

бакареву Анжелику Александровну, ведущего специалиста отдела образо-

вания администрации Краснотуранского района.

3. Утвердить реестр муниципальных наблюдателей, направляемых в обще-

образовательные организации Краснотуранского района для независимого

наблюдения за проведением процедур внешней оценки качества образо-

вания (приложение 1)

4. Организовать ВПР в МБОУ «Краснотуранская НОШ им. В.К. Фуги» в 4-х

классах по русскому языку, математике и окружающему миру с контро-

лем объективности результатов.

5. Утвердить состав муниципальной комиссии по проверке работ участников

ВПР по русскому языку, математике и окружающему миру в 4-х классах

МБОУ «Краснотуранская НОШ им. В.К. Фуги» (основание – Письмо Ми-

нистерства образования Красноярского края № 75-117мк от 12.02.2024).

(приложение 2)

6. Руководителям подведомственных муниципальных общеобразовательных

организаций Краснотуранского района

6.1. Довести настоящий приказ до сведения участников образовательных

отношений

6.2. Утвердить локальным актом лиц, ответственных за проведение, про-

верку и оценивание ВПР, проводимых в 2024 году (школьный коорди-

натор, технический специалист, организаторы в каждую аудиторию

(класс), комиссия по проверке и оцениванию ВПР, общественный

наблюдатель) и возложить на них персональную ответственность за со-

блюдение конфиденциальности в ходе работы с контрольно-

измерительными материалами и информацией.

Срок исполнения: до 15.03.2024 года.

6.3. Создать условия и провести ВПР во вверенной общеобразовательной

организации в соответствии с Рекомендациями для образовательных

организаций по проведению всероссийских проверочных работ в 2024

году в Красноярском крае (письмо Министерство образования Красно-

ярского края от 29.02.2024 №75-2565).

6.4. Обеспечить:

- присутствие независимых наблюдателей в каждой аудитории (классе)

во время проведения и проверки ВПР из числа представителей обще-

ственных организаций, родительской общественности, специалистов

отдела образования (приложение 1);

-направление сканированной копии протокола общественного наблю-

дения за процедурой проведения ВПР в адрес отдела образования ад-

министрации Краснотуранского района в день проведения ВПР (в

соответствии с графиком);

- своевременное информирование обучающихся, их родителей (закон-

ных представителей) о проведении ВПР;

- участие в ВПР обучающихся вверенной образовательной организации

в соответствии с графиком оценочных процедур;

- соблюдение порядка в аудиториях в ходе выполнения обучающимися

ВПР;

- объективность оценивания выполненных обучающимися работ;

- передачу наблюдателю работ участников ВПР для проверки муници-

пальной предметной комиссией (для МБОУ «Краснотуранская НОШ

им. В.К. Фуги», включенную в муниципальную выборку).

- своевременное предоставление информации об участниках ВПР;

- своевременное внесение данных, необходимых для участия в ВПР;

- своевременное информирование участников о результатах ВПР.

-осуществлять информационное сопровождение подготовки и проведе-

ния ВПР на сайте вверенной общеобразовательной организации.

Срок исполнения: в течение всего периода

 проведения процедур ВПР

7. Отделу образования администрации Краснотуранского района (веду-

щему специалисту - Собакаревой А.А.)

7.1. Обеспечить:

- общую координацию подготовки и проведения ВПР на территории

муниципального образования Краснотуранского района;

- информационное сопровождение на официальном сайте Отдела обра-

зования администрации Краснотуранского района.

- организационно-техническое сопровождение процедур ВПР согласно

плану-графику проведения ВПР 2024 года.

- мониторинг загрузки ОО электронных форм сбора результатов BПP и

выборочный контроль корректности загруженных данных (для школ,

включенных в выборку).

7.2. Осуществлять взаимодействие с ответственными лицами за проведение

ВПР в ОО по организационно-техническим вопросам проведения ВПР

Срок исполнения: в течение всего периода

проведения процедур ВПР.

7.3. Организовать присутствие независимых наблюдателей в МБОУ «Крас-

нотуранская НОШ им. В.К. Фуги», включенной в муниципальную вы-

борку школ с контролем объективности результатов во время

проведения и проверки ВПР из числа сотрудников отдела образования

администрации Краснотуранского района.

7.4. Взять на контроль соблюдение ОО сроков исполнения плана-графика

проведения ВПР.

 Срок исполнения: в течение всего периода

проведения процедур ВПР.

7.5. Подготовить статистическую информацию о результатах ВПР в 2024

году.

7.6. Рассмотреть результаты ВПР на заседаниях РМО, семинарах с замести-

телями директоров по УВР, совещании с руководителями образова-

тельных организаций.

Срок исполнения: по мере поступления результатов ВПР.

7.7. Учесть результаты ВПР при разработке Комплекса мер по повышению

качества образования обучающихся общеобразовательных организаций

Краснотуранского района на 2024/2025 учебный год.

Срок исполнения: не позднее 01 сентября 2024 года

8. Отделу образования администрации Краснотуранского района (методи-

стам)

8.1. Рассмотреть результаты проведения ВПР на заседаниях районных ме-

тодических объединений учителей

8.2. Подготовить предложения в Комплекс мер по повышению качества об-

разовательных результатов обучающихся общеобразовательных орга-

низаций Краснотуранского района по учебным предметам, включенным

в ВПР.

Срок исполнения: не позднее месяца со дня получений реестра за-

труднений по итогам выполнения ВПР
8.3. Провести обучающие мероприятия в рамках деятельности структур му-

ниципальной методической сети по преодолению профессиональных

затруднений педагогов, выявленных по итогам ВПР.

Срок исполнения: в течение 2024-2025 года

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

10.  Приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о. заместителя главы района по

социальным вопросам

- начальник отдела образования
 О.Н. Тарасова

Приложение №1

к приказу отдела образования администрации

Краснотуранского района от 01.03.2024г № 30

Реестр муниципальных наблюдателей

Образовательная

организация

Статус наблюдателя

Сотрудник

отдела образова-

ния

Представитель

другой

образовательной

организации

Представитель

общественной

организации

Представитель

родительской

общественности

Работник образователь-

ной организации, в кото-

рой проводится ВПР

(назначается локальным

актом)

МБОУ «Краснотуранская

НОШ им. В.К. Фуги»

Собакарева А.А.

Фоос Д.В.

Дивинец О.В.

Степанова Т.В.

Прамзина Л.Н.

Ливицкая Н.А.

  Обручева М.В.

Нефёдова А.В.

Азевич Ю.Г.

Ерк Е.А.

МБОУ Краснотуранская

СОШ

Прамзина Л.Н.

Собакарева А.А.

Цура Е.И.  Буценко Г.Б.

Поликарпова А.В.

Кастальская Н.Н.

МБОУ Лебяженская СОШ Дивинец О.В. Пройменко В.И.  Позняк Н.М.

Головина У.Ф

Ошарова А.И

Селезнева О.В.

Канзерова Т.Н.

МБОУ Восточенская СОШ Фоос Д.В.

Компанцева Т.И.  Ковалева О.Л.

Сялдышева Г.В.

Котова Т.И.

Боба Н.Н.

Мешкова И.И.

МБОУ Саянская СОШ Прамзина Л.Н. Полякова Т.И.  Леонтьев Е.А.

Гросс В.И.

МБОУ Тубинская СОШ Вернер А.В. Ленинг Н. В.  Калинина О.Ф.

Плошенко Н.В.

Лякман Е.В.

Щербакова Л.М.

МБОУ Салбинская СОШ Ливицкая Н.А. Максаймер В.Г.  Богачева Е.В.

Титова Ю.В.

Гровер Ю.В.

Мяльдер Т.О.

МБОУ Кортузская СОШ Собакарева А.А. Чернова Н.И.  Каштайкина Г.М.

Базан А.Н.

Мяльдер М.Я.

Козина Е.Л.

Пряхина С.В.

Стифутина Л.М.

Порошина Е.В.

Соловьева А.В.

Лютенко Н.С.

Видергольд К.Н.

Гровер Е.М.

Чернова Э.В.

Виговская Л.И.

Панькова А.А.

Островерхова И.В.

Пронина Т.В.

Максаймер В. Г.

МБОУ Беллыкская СОШ Степанова Т.В. Нусс Т.В.  Голева Е.И.

Воробьев А.И.

Макарова О.С.

Фокина О.Ф.

МБОУ Новосыдинская

СОШ

Ашихмина В.А. Закатова О.Л.  Волкова О.А. Вшивцева В.В.

Баль О.А.

Кокорина В. А.

МБОУ Галактионовская

ООШ

Фоос Д.В. Ляшко Т.А.  Таркина Т.В.

Токарева Т.Е.

МБОУ Николаевская ООШ Алексеева О.Г.   Вайс Е.А.

Земба В.А

Штеле Г.А.

Шуднева Е.А.

Бугаева В.В.

МБОУ Белоярская ООШ Собакарева А.А. Харунжина О.В.  Немова Н.А.

Бавыкина К.А.

Лопанцева В.А.

Кох Е.А.

Азаренко А.М.

Приложение №2

к приказу отдела образования администрации

Краснотуранского района от 01.03.2024г № 30

Состав муниципальной комиссии

по проверке работ участников ВПР

МБОУ «Краснотуранская НОШ им. В.К. Фуги» 4-е классы

Математика (09.04.2024),

Русский язык (02.04.2024, 03.04.2024),

Окружающий мир (23.04.2024)

эксперты:

1. Мужайло Алёна Сергеевна – учитель начальных классов МБОУ «Лебя-

женская СОШ»

2. Пономарева Марина Владимировна – учитель начальных классов МБОУ

«Лебяженская СОШ»

3. Тихонова Наталья Валерьевна – учитель начальных классов МБОУ «Ту-

бинская СОШ»

4. Агафонова Наталья Леонидовна – учитель начальных классов МБОУ

«Саянская СОШ»

5. Кляйн Елена Васильевна – учитель начальных классов МБОУ «Восто-

ченская СОШ»

6. Степанова Татьяна Владимировна – ведущий специалист отдела образо-

вания администрации Краснотуранского района

7. Фоос Дарья Викторовна – методист отдела образования администрации

Краснотуранского района